连政规发〔2021〕10号

市政府关于印发连云港市市区城镇垃圾
处理费征收管理办法的通知
各区人民政府，市各委办局，市各直属单位：
《连云港市市区城镇垃圾处理费征收管理办法》已经市十四届人民政府第78次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。
                            连云港市人民政府

                            2021年12月31日
（此件公开发布）

连云港市市区城镇垃圾处理费征收管理办法
第一条  为改善城市生态环境，提高城市生活垃圾处理质量，加快城市生活垃圾无害化处理步伐，完善城镇垃圾处理费征收管理制度，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》等法律法规和相关政策规定，结合实际，制定本办法。
第二条  本市市区（不含赣榆区，下同）城镇垃圾处理费征收、使用及其管理适用本办法。
本办法所称城镇垃圾是指在城镇日常生活中或者为日常生活提供服务产生的固体废物（不含医疗废物、工业固体废物、危险废物、植物废物以及建筑垃圾）。
第三条  按照“产生者和污染者付费”的原则，城镇垃圾处理实行收费制度。
本办法所称城镇垃圾处理费是指将城镇垃圾从指定的垃圾收集场所或者垃圾转运站运往垃圾处置场所，进行无害化集中处理所产生的收集、运输和处置费用（不含清扫保洁和清运垃圾到垃圾转运站或者指定收集场所的费用）。
第四条  所有机关、企事业单位、部队、社会组织、个体工商户（以下简称单位）和居民（含常住人口、暂住人口）等，均应按本办法规定缴纳城镇垃圾处理费。
属于民政部门认定的低收入人口、市总工会认定的困难职工以及退役军人事务管理部门认定的重点抚恤优待对象的居民，免征城镇垃圾处理费。
第五条  市城管部门负责拟定市区城镇垃圾处理费征收管理文件并指导实施。
市税务部门负责市区范围内按照行政事业性收费管理的城镇垃圾处理费的征收工作。
市发改、民政、财政、住建、人社、医保、市场监管、公安、退役军人事务、工会等部门应当按照各自职责，协同做好城镇垃圾处理费的征收和管理工作。
第六条  城镇垃圾处理费按照价格主管部门规定的标准征收。按照营业面积征收的单位，营业面积（包括餐厅、操作间等）以有效的产权证明或者租赁合同上标明的建筑面积计算；不能提供有效证件或者有效证件载明的面积与实际面积有明显差距的，以实际丈量的面积计算。各类市场、商场，有经营管理单位的，其经营管理单位为缴费主体。
第七条  城镇垃圾处理费的征收方式，应本着提高收缴率、降低收费成本以及方便缴费的原则征收，具体如下：
（一）缴费人通过电子税务局、办税服务厅自行申报缴纳城镇垃圾处理费的，税务部门应按照国库集中收缴制度等有关规定征收并使用财政部统一监（印）制的非税收入票据，及时足额将收入缴入国库，列“103043313城镇垃圾处理费”科目。
（二）商场（超市）、市场、餐饮、宾馆、娱乐等行业以及驻连部队、大中专院校、职业教育学校等单位，由各区城管部门核实收费金额，缴费人在电子税务局或办税服务厅自行申报缴纳城镇垃圾处理费。
（三）税务部门可以委托具有公共管理或者社会服务职能的机构代收城镇垃圾处理费，并签订委托收费协议。使用自来水的住户，税务部门可以委托供水企业在收取水费时，按照每户每月5元的标准代收城镇垃圾处理费，与水费一票征收；在增值税普通发票备注栏中备注代征的城镇垃圾处理费金额，作为缴费凭证。属于免征城镇垃圾处理费范围的，居民持相关证明或者证件向供水企业登记后，免征城镇垃圾处理费。居民可以在供水企业所设营业网点、代缴代扣点、自助服务点以及采用电子支付等方式缴纳城镇垃圾处理费。
第八条  需要办理退费的，应当按照财政部门有关退库管理规定办理。其中，因缴费人误缴、税务部门及其委托代征单位误收需要退库的，由财政部门授权税务部门审核退库，具体由缴费人向税务部门或者其委托的代征单位申请办理。
第九条  税务、城管、财政等部门应当建立会商机制，做好信息数据互联互通，每季度核对城镇垃圾处理费征收情况，解决收费中遇到的具体问题。通过信息平台实现征收对象相关信息、核定数据、税务征收数据的交互运用和综合分析，提高征缴效率，降低征缴成本，优化缴费服务。
第十条  各区人民政府、功能板块管委会以及市有关部门应当建立协作机制，共享以下信息：
（一）参加城镇职工社保在职人数；
（二）宾馆、招待所行业办理特种行业许可证登记的床位数；
（三）商场、超市、餐饮、桑拿、歌舞厅、美容美发、网吧等相关餐饮娱乐行为办理营业执照时核准的营业场所面积；
（四）民政部门认定的低收入人口、市总工会认定的困难职工以及退役军人事务管理部门认定的重点抚恤优待对象；
（五）其他需要共享的信息。
第十一条  城镇垃圾处理费征收方式调整后，已实行物业管理的小区，不再将每户每月5元的城镇垃圾处理费列入物业管理公共服务费，物业小区内的清洁卫生属于物业公共服务内容，其产生的费用纳入物业服务成本。住建部门指导各物业服务企业做好物业收费金额调整工作。
第十二条  城镇垃圾处理费代收手续费应纳入预算，由财政部门按照实际征收金额的3%拨付。
委托市自来水公司代征的，实际征收的城镇垃圾处理费按照各区最近年度统计公布的常住人口比例确定各区金额，入各区国库；其他方式征收的，城镇垃圾处理费按照征收对象属地原则入各区国库。
第十三条  划转税务部门征收后，未按时缴纳城镇垃圾处理费的，由税务部门出具催缴通知，并通过涉税渠道及时追缴。
第十四条  积极推进建立差别化的城镇垃圾收费制度，城镇垃圾处理费征收标准由市发改部门会同市城管部门制定。征收标准应当根据本地实际，结合生活垃圾分类情况，按照“混合垃圾多付费、分类垃圾少付费”的原则，实行分类垃圾、混合垃圾差别化收费政策。对生活垃圾按规定分类、回收和达标处理的，可以减免城镇垃圾处理费。
物业服务企业积极推进垃圾分类工作，将分拣出的可回收垃圾进行资源化利用的，给予奖励和补助，具体办法由各区制定。
第十五条  本办法自2022年2月1日起施行，2006年11月16日发布的《连云港市城市生活垃圾处理费征收管理办法》（连政发〔2006〕210号）同时废止。

[image: image1.wmf]
  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

[image: image2.wmf]
  连云港市人民政府办公室
                 2021年12月31日印发

[image: image3.wmf]
—2—

—1—

_1020772157

_1020772159